
УКАЗ
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

20 февраля 2024 года № 5 5 -у г

Иркутск

О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области 
от 12 февраля 2024 года № 45-уг

В соответствии с пунктом 1 статьи 3.1, статьей 17 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», пунктом 26 
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, 
лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены 
карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов заразного узелкового дерматита 
крупного рогатого скота, утвержденных приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 24 августа 2021 года № 588, на 
основании представления руководителя службы ветеринарии Иркутской 
области -  главного государственного инспектора Иркутской области в 
области обращения с животными от 19 февраля 2024 года № 02-77-449/24,- 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в указ Губернатора Иркутской области от 
12 февраля 2024 года 45-уг «Об установлении ограничительных мероприятий 
(карантина), направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов заразного узелкового дерматита крупного рогатого скота 
на территории Иркутской области» следующие изменения:

1) в пункте 1:
подпункт 1 дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания:
«общества с ограниченной ответственностью «Иркутский 

мае л ожир комбинат», расположенного по адресу: Иркутская область,
Иркутский район, д. Лыловщина, ул. Мира, 4;»;

абзац четвертый подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«территории, прилегающей к эпизоотическим очагам, радиус которой 

составляет 10 км, включающей д. Усть-Куда, с. Урик, д. Столбова, 
д. Горяшина, д. Ширяева, д. Тайтурка, д. Тихонова, д. Московщина, 
д. Лыловщина, д. Грановщина, с. Хомутово, д. Куда Иркутского района 
Иркутской области;»;

2) приложение изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на 

заместителя Председателя Правительства Иркутской области Читоркина В.В.



2

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 
к указу Губернатора 
Иркутской области 
от 20 февраля 2024 года 

№ 55 -у г  
«Приложение 
к указу Губернатора 
Иркутской области 
от 12 февраля 2024 года № 45-уг

ПЕРЕЧЕНЬ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В
УГРОЖАЕМОЙ ЗОНЕ

Усольский район

с. Хайта 
п. Мишелевка 
д. Глубокий Лог 
п. Усолье-7 
с. Сосновка 
п. Белогорск 
с. Холмушино 
с. Кочериково

Черемховский район

с. В.Булай 
д. Искра 
д. Чернушка 
д. Козлова 
д. Протасова 
д. Белькова 
д. Гавриловская 
д. Поморцева 
с. Парфеново 
д. Русская Аларь 
д. Герасимова 
д. Савинская 
д. Сарапулова 
д. Средняя 
д. Сутупова 
Заимка Тарбажи 
д. Топка 
д. Тюмень



д. Хорьки 
д. Жернакова 
д. Мотова 
д. Елоты 
д. Батаева 
д. Голуметь 
п. Полежаева 
уч. Мандагай 
д. Малая Ленская 
д. Средний Булай 
д. Заморская 
д. Паршевникова 
с. Алехино 
с. Узкий луг 
д. Худорожкино 
д. Верхняя Иреть 
д. Чернухина 
р.п. Михайловка

Иркутский район

д. Хайрюзовка 
д. Карлук
коттеджный микрорайон Горный 
Заимка Глазунова 
д. Малая Топка 
д. Позднякова 
д. Талька
Территория Грошево 
д. Тихонова 
п. Усть-Балей 
д. Мишонкова 
д. Галки 
с. Оек 
д. Зыкова 
д. Коты 
д. Бутырка 
д. Турская 
п. Плишкино 
п. Пивовариха 
д. Дзержинск 
п. Молодежный 
п. Парфеновка 
д. Зорино -  Быково 
д. Еловка 
д. Быково



д. Жердовка 
д. Максимовщина 
д. Бургаз 
д. Черемушка 
д. Сосновый Бор 
д. Каштак 
д. Ревякина 
д. Черемушки 
с. Никольск 
с. Кыцигировка 
с. Рязановщина 
с. Егоровщина 
с. Горохово 
д. Степановка».


